ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

o
J
o
o
o
F
o
É,
o-

. ............/. . ...I...........

Resistrado.oo o n"áí-Í.f .^JJd.s..

Recebido em Poeto de Lei

Projeto Decreto Legislativo

Projeto Resolução

Requerimento

lndicação

Moção

Emenda

\[ \ÍERO

A U T O R: Vereador Sargento Cruz - MDB

(2--

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimos Senhores Vereadores;

O Vereador infra-assinado, requer à Mesa Diretora, após a oitiva do Douto Plenário,
nos expressos termos do dispositivo no inciso VI, do § lo, do art. 168, do Regimento Interno,
seja encaminhada MOÇÀO DE APLAUSO para as Equipes da Policia Rodoviária Federal.
que realizaram o socorro do cidadão picado por marimbondo no dia 8 de setembro. na BR 262
próximo a Policia Militar Ambiental em Anastácio.

Equipe de Anastácio:
- PR-F Marcelo Marques Nunes
- PRF Leonildo Luiz da Silva

Equipe de Reforço:
- PRF Luiz Filipi Treib
- PRF Patrícia Marim Barbosa

r-â

,W, ,$f,is,üf,""'ct

t

VeÍeador-PT

/

sessao aeJ2 .... a"Q.)...n.r>..k/-3 I E
e,M*kWi*u lg

Funcionário..............sÊ4udda.. I U

I

I

I K
..t'

Í s

atí!

I

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

I
ooÀ
o
1'
õo
o

\

ra
ê

o

§,o
o
!o
0
@

Projeto de Lei

Projeto Decreto Legislativo

Projeto Resolução

Requerimento

lndicação

Moção

Emenda

x

NUMERO

o
J
o
o
o
F
o
É.
o-

Registrado
"ou

o n".á.S.f .t*.1..3.

A U T O R: Vereador Sargento Cruz - MDB

Na manhã de sexta-feira (08), por volta das 8 horas Inaldo Ferreira de Almeida foi
socorrido por duas equipes da Policia Rodoviária Federal.

Segundo informações da redação do Portal de Aquidauana, Inaldo estava sentado no
restaurante do Gaúcho, localizado do outr. o lado da BR 262, em frente ao posto da PMA, em
Anastácio.

Ao falar com um dos agentes da PRF, Inaldo contou que tiúa sido picado por um
marimbondo e em seguida foi tudo muito rápido, de repente o homem caiu ao solo com
difi culdades severas para respirar.

E

,a ent S

De imediato uma agente da PRF liberou o banco de trás da viatura enquanto outros
da PRF colocaram Inaldo Ferreira de Almeida no banco traseiro e deslocaram em

ituação de emergência para o Pronto Socorro do Hospital Regional Estácio Muniz de

Aquidauana.

H
Em pouco mais de 5 minutos, Inaldo já estava sendo atendido pela equipe médica do

ital Regional e segundo o médico plantonista que atendeu a vítima na referida unidade
hospital ar, a rapidez da equipe da Policia Rodoviária Federal no socorro, salvou a vida do

cidadão.

Por ser de inteira justiça, esta Câmara Municipal, através deste ato legislativo,
reconhece e aprova com louvor a homenagem que prestamos as Equipes da PRF que estavam
de Serviço no dia do ocorrido, que atuaram com muita rupidez, técnicas de spl al11 en
extrema seriedade e responsabilidade, "salvando a vida de Inaldo", desejamo
longajunto a Instituição e que sirva de exemplo a seus pares e subordinados.

S S eS I I d set bro de 20 to

Torfe§
4

Presidente
Vo'oa6or-rO"

das Se 0

or-PSDB

em

Itcrtanfia

or

elo

I

sessaooe J"/- 0"03 ^H3 I

," ",o rno
yr:rlkffiiru,

I

JUSTIFICATIVA:

I

X

//_--------------\
q

\\
I

,L=-